% UNIVERSIDADE DA CORUNA

Guia docente

Datos Identificativos 2023/24

Asignatura (*)

Trabajo fin de grado Cddigo 610G02046

Titulacién Grao en Bioloxia
Descriptores
Ciclo Periodo Curso Tipo Créditos
Grado 2° cuatrimestre Cuarto Obligatoria 6
Idioma CastellanoGallegolnglés

Modalidad docente

Presencial

Prerrequisitos

Departamento

BioloxiaFisica e Ciencias da TerraMatematicasQuimica

Coordinador/a

Correo electrénico

1/9




——a—= UNIVERSIDADE DA CORUNA

Alvarez Bermudez, Maria

Bao Casal, Roberto

Barreiro Alonso, Aida Inés
Barreiro Lozano, Rodolfo
Becerra Fernandez, Manuel
Bernal Pita da Veiga, Maria de los Angeles
Blanco Calvo, Luis Alejandro
Cabeza Gras, Oscar

Canle Lépez, Moisés

Castro Castro, Antonio Manuel
Cerdan Villanueva, Maria Esperanza
Cid Blanco, Angeles

Couceiro Lopez, Lucia
Cremades Ugarte, Javier

Diaz Prado, Maria Luz

Diaz Varela, Jose

Dominguez Pérez, Montserrat
Estevez Perez, Maria Graciela
Fagindez Diaz, Jaime
Fernandez Rodriguez, Nuria
Fernandez Trillo, Francisco
Folgueira Otero, Ménica
Freire Picos, Maria Angeles
Fuentes Lopez, Marcelino
Galan Regalado, Pedro Manuel
Gonzalez Siso, Maria Isabel
Gonzalez Tizon, Ana Maria
Grandal D"Anglade, Aurora
Insua Pombo, Ana Maria
Jacome Pumar, Maria Amalia
Jimenez Gonzalez, Carlos
Lamas Criado, Iban

Lamas Maceiras, Monica
Lépez Cheda, Ana

Martin Pérez, Jaime

Martinez Abrain, Alejandro
Martinez Lage, Andres
Martinez Martinez, M. Luisa
Moncunill Solé, Blanca
Morenilla Burlo, Luis

Muifio Boedo, Ramon Jose
Naveira Fachal, Horacio
Parapar Vegas, Julio

Pardo Vazquez, José Luis
Pimentel Pereira, Manuel
Pifieiro Portela, Rosalia

Poza Dominguez, Margarita
Prieto Aneiros, Andrés

Rey Rico, Ana

Rioboo Blanco, Carmen

2/9



——a—= UNIVERSIDADE DA CORUNA

Rodriguez Belmonte, Esther
Rodriguez Gonzalez, Jaime
Rodriguez Roiloa, Sergio
Ruiz De la Rosa, Jose Miguel
Sahuquillo Balbuena, Elvira
Santos Fidalgo, Luisa
Segade Zas, Luisa Maria
Servia Garcia, Maria José
Silvar Pereiro, Cristina
Torrado Blanco, Laura
Torres Vaamonde, Jose Enrique
Vaamonde Garcia, Carlos
Valdiglesias Garcia, Vanessa
Vidal Vazquez, Eva

Vila Sanjurjo, Anton

Vila Taboada, Marta

Vizoso Vazquez, Angel José

Yafiez Sanchez, Julian

3/9

maria.alvarez.bermudez@udc.es
roberto.bao@udc.es
aida.barreiro@udc.es
rodolfo.barreiro@udc.es
manuel.becerra@udc.es
angeles.bernal@udc.es
alejandro.blancoc@udc.es
oscar.cabeza@udc.es
moises.canle@udc.es
antonio.castro@udc.es
esper.cerdan@udc.es
angeles.cid@udc.es
lucia.couceiro@udc.es
javier.cremades@udc.es
luz.diaz@udc.es
jose.diaz.varela@udc.es
montserrat.dominguez.perez@udc.es
graciela.estevez.perez@udc.es
jaime.fagundez@udc.es
n.fernandezl@udc.es
f.ftrillo@udc.es
m.folgueira@udc.es
maria.freirep@udc.es
marcelino.fuentes@udc.es
pedro.galan@udc.es
isabel.gsiso@udc.es
ana.gonzalez.tizon@udc.es
aurora.grandal@udc.es
ana.insua@udc.es
maria.amalia.jacome@udc.es
carlos.jimenez@udc.es
iban.lamas@udc.es
monica.lamas@udc.es
ana.lopez.cheda@udc.es
jaime.martin.perez@udc.es
a.abrain@udc.es
andres.martinez@udc.es
m.l.martinez@udc.es
blanca.moncunill@udc.es
luis.morenilla@udc.es
ramon.muino@udc.es
horacio.naveira.fachal@udc.es
julio.parapar@udc.es
jose.pardo.vazquez@udc.es
m.pimentel@udc.es
rosalia.pineiro@udc.es
margarita.poza.dominguez@correo.udc.es
andres.prieto@udc.es
ana.rey.rico@udc.es

carmen.rioboo@udc.es



—— UNIVERSIDADE DA CORUNA

4/9

esther.belmonte@udc.es
jaime.rodriguez@udc.es
sergio.roiloa@udc.es
jose.miguel.ruiz.delarosa@udc.es
elvira.sahuquillob@udc.es
luisa.santos@udc.es
luisa.segade@udc.es
maria.servia@udc.es
c.silvar@udc.es
laura.torrado@udc.es
enrique.torres@udc.es
carlos.vaamonde.garcia@udc.es
vanessa.valdiglesias@udc.es
eva.vidal.vazquez@udc.es
anton.vila@udc.es
marta.vila.taboada@udc.es
a.vizoso@udc.es

julian.yanez@udc.es



:"-"-r“" .=-"-'= UNIVERSIDADE DA CORUNA

http://ciencias.udc.es/estudos/grao-en-bioloxia/organizacién-docente

El Trabajo de Fin de Grado consiste en la realizacion, por parte de cada estudiante, y de forma individual, de un proyecto,
de una memoria o de un estudio concreto, bajo la direccién de uno o dos profesores como méaximo. Al menos uno de ellos
debe pertenecer a alguno de los Departamentos con docencia en el Grado de Biologia. El trabajo puede ser sobre
cualquier tematica relacionada con dicho Grado. Se trata de una actividad fundamental para el estudiante, que debera

estar implicado en todo el proceso de planteamiento, desarrollo y defensa del trabajo.

B1 Aprender a aprender.
B2 Resolver problemas de forma efectiva.
B3 Aplicar un pensamiento critico, l6gico y creativo.
B4 Trabajar de forma auténoma con iniciativa.
B5 Trabajar en colaboracion.
B6 Organizar y planificar el trabajo.
B7 Comunicarse de manera efectiva en un entorno de trabajo.
B8 Sintetizar la informacion.
B9 Formarse una opinion propia.
B10 Ejercer la critica cientifica.
B11 Debatir en publico.
B12 Adaptarse a nuevas situaciones.
B13 Comportarse con ética y responsabilidad social como ciudadano y como profesional.
C1 Expresarse correctamente, tanto de forma oral como escrita, en las lenguas oficiales de la comunidad auténoma.
Cc2 Dominar la expresién y la comprensién de forma oral y escrita de un idioma extranjero.
C3 Utilizar las herramientas basicas de las tecnologias de la informacion y las comunicaciones (TIC) necesarias para el ejercicio de su
profesion y para el aprendizaje a lo largo de su vida.
C4 Desarrollarse para el ejercicio de una ciudadania abierta, culta, critica, comprometida, democratica y solidaria, capaz de analizar la
realidad, diagnosticar problemas, formular e implantar soluciones basadas en el conocimiento y orientadas al bien comun.
C5 Entender la importancia de la cultura emprendedora y conocer los medios al alcance de las personas emprendedoras.
C6 Valorar criticamente el conocimiento, la tecnologia y la informacién disponible para resolver los problemas con los que deben enfrentarse.
Cc7 Asumir como profesional y ciudadano la importancia del aprendizaje a lo largo de la vida.
c8 Valorar la importancia que tiene la investigacion, la innovacién y el desarrollo tecnolégico en el avance socioeconémico y cultural de la
sociedad.
En esta materia se tratara de potenciar la adquisicion de todas las competencias béasicas o generales de la titulacién B1 C1
(competencias tipo B), asi como alguna de las especificas (tipo A) dependiendo del trabajo realizado. Ademas, la realizacién B2 c2
del trabajo de fin de grado permitird adquirir las competencias transversales (tipo C), si bien la naturaleza del mismo B3 C3
determinara cuales y en qué medida. B4 C4
B5 C5
B6 C6
B7 c7
B8 C8
B9
B10
B11
B12
B13
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Los temas concretos de los trabajos de fin de grado de cada | Los temas concretos de los trabajos de fin de grado de cada curso académico se
curso académico se daran a conocer al final del segundo daran a conocer al final del segundo cuatrimestre del curso anterior, y su nimero
cuatrimestre del curso anterior, y su nimero dependera de los | dependera de los alumnos matriculados y la disponibilidad de profesores para
alumnos matriculados y la disponibilidad de profesores para | dirigirlos. Las propuestas estaran relacionadas con los contenidos, capacidades,
dirigirlos. Las propuestas estaran relacionadas con los competencias y habilidades adquiridas durante el periodo de docencia del grado.
contenidos, capacidades, competencias y habilidades

adquiridas durante el periodo de docencia del grado.

Actividades iniciales B6 C1 C3C6 1 0 1
Investigacion (Proyecto de investigacion) B1 B2 B3 B4 B5 B6 39 39 78
B8 B9 B10 B12 B13
cica2c4acs5cCr

Recension bibliografica B1 B3 B6 B8 B10 B13 1 15 16
C1C2C3C6
Resumen B1 B2 B3 B4 B6 B7 0 40 40
B8 B9 B10 B12 B13
cic2cs
Presentacion oral B3 B6 B7 B8 B10 B11 1 8 9
B12B13C1C2C3
C4
Atencién personalizada 6 0 6

Actividades iniciales | Actividad inicial donde se le explicara al estudiante en qué consistira su trabajo de fin de grado. Se le orientara en la

metodologia a emplear, y las fuentes bibliograficas que debe manejar.

Investigacion Situacion que requiere que el estudiante identifique el problema objeto de estudio, formularlo con precision, desarrollar los
(Proyecto de procedimientos pertinentes, interpretar los resultados y sacar las conclusiones oportunas del trabajo realizado. Los trabajos
investigacion) concretos a llevar a cabo por el estudiante dependeran del tipo de trabajo a realizar, dentro de las posibilidades contempladas

para el Grado en Biologia por la normativa de la Facultad de Ciencias.

Recension El estudiante manejara la bibliografia especifica mas relevante sobre el tema de su trabajo de fin de grado (proyecto,

bibliografica memoria o estudio de casos) la cual debera leer, analizar su contenido y realizar una critica y valoracion en relacién a la
literatura existente y a su propia experiencia en la realizacién del trabajo fin de grado.

Resumen Una vez finalizado el trabajo objeto del Proyecto Fin de Grado el estudiante presentard una memoria escrita sobre dicho
trabajo siguiendo las normativas vigentes sobre Trabajo de Fin de Grado de la UDC y de la Facultad de Ciencias. Estas estan
disponibles en http://ciencias.udc.es/organizacion-docente

Presentacion oral La exposicion oral del Trabajo Fin de Grado sera un acto publico y el estudiante tendra que defender el trabajo durante un
tiempo maximo de 15 minutos (si bien se recomienda una exposicion de 10 minutos), seguido de un turno de preguntas de los

miembros del tribunal.
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Presentacion oral
Actividades iniciales
Investigacion
(Proyecto de
investigacion)
Recension
bibliogréafica
Resumen

El director o directores se encargaran en todo momento de orientar y dirigir al estudiante durante la elaboracion del proyecto

de fin de grado.

Evaluacién
Metodologias Competéncias Descripcion Calificacion
Presentacion oral B3 B6 B7 B8 B10 B11 | Los miembros del tribunal tendran en cuenta la calidad de la presentacion, tanto de la 70
B12 B13 C1 C2 C3 | memoria escrita como oral, y su defensa, siguiendo una rubrica de evaluacion de
Cc4 competencias especialmente elaborada para el tribunal de fin de grado.
Resumen B1 B2 B3 B4 B6 B7 | El director o directores evaluaran la calidad y contendidos de la memoria escrita, asi 30

B8 B9 B10 B12 B13
cicza2cs

como las competencias que se contemplan en la rdbrica elaborada especialmente

para cada tipo de trabajo de fin de grado.

Observaciones evaluacion
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CONSIDERACIONES GENERALES

Dep6sito de la memoria

Las instrucciones relativas a la entrega de los Trabajos de Fin de Grado (TFG) figuran en el Procedimiento de oferta, adjudicacion y defensa de los
TFGs, publicados en la pagina Web de la Facultade de Ciencias, en el apartado destinado a los Trabajos de Fin de Grado.

Normas de estilo de la memoria escrita

La memoria debera presentarse con la firma y conformidad de por lo menos uno/una director/directora, segin se expresa en el procedimiento. Sin
embargo, esta nunca sustituira a la necesaria autorizacion telematica de la defensa en la Secretaria Virtual (Anexo Il del procedimiento), firmada
también, por lo menos, por un/una de los directores/as. EL TFG debera incluir, como minimo, un resumen, las palabras clave, una introduccion, una
seccion o capitulo que recoja los objetivos, una revision de los antecedentes existentes sobre el tema que se trate, una parte relativa a los materiales
y métodos o procedimientos experimentales (si los hobiese), los resultados obtenidos, su discusion y/o analisis critico y razonado, las conclusiones
que se extraigan del trabajo (si las hubiese), y una bibliografia. El resumen inicial y las conclusiones del TFG deberan estar redactados en gallego,
castellano e inglés.

El formato de la memoria sera evaluado, y tendra que seguir estos requisitos basicos:

1. Portada: El modelo de portada obligatoria se puede descargar de la Pagina Web de la Facultad de Ciencias (apartado de Trabajos de Fin de
Grado).

2. Extension: Maximo de 25 paxinas. Non estaran incluidas a portada, o resumo e o indice

3. Méargenes: No seran nunca inferiores a 2 cm (superior, inferior y laterales)

4. Texto (tipografia): Texto normal: letra Arial (o similar) a 12 puntos / Texto de los pies de figura o encabezados de las tablas: no menos de 10
puntos

5. Espacio interlineal: Entre sencilloy 1,5 lineas

6. Anexos: Se podra afiadir anexos (graficos/taboas/figuras de gran tamafio) si el estudiante lo necesita.

-Quedara a criterio del director el empleo de software de deteccion de plagiarismo en la memoria, si bien se recomienda la aplicacién del programa
Turnitin. Aquellas memorias en las que no se realice el analisis podran presentarse, si bien no quedaran recogidas en el repositorio institucional de la
Universidade da Corufia (RUC).

Normas sobre la presentacion oral

1. Para la defensa publica del TFG, cada estudiante dispondra de un tiempo maximo de 15 minutos (si bien se recomienda una exposicion de 10
minutos), de lo que sera debidamente informado por el tribunal. En este tiempo debera exponer los objetivos, la metodologia, el contenido y las
conclusiones de su trabajo.

2. Tras la exposicion del estudiante, los miembros del tribunal, por turnos, realizaran las observaciones y preguntas que consideren oportunas, si bien
se recomienda un tiempo maximo de 5 minutos por cada miembro del tribunal. El tiempo de debate no excedera de 20 minutos el conjunto de las
intervenciones. La no contestacion a ninguna de las preguntas de los miembros del tribunal sera motivo suficiente para no alcanzar la calificacion final
de aprobado.

3. La presentacién del trabajo podra realizarse de modo online si asi lo exigen las circunstancias sanitarias o por causas debidamente justificadas y
aceptadas por el/la Decano/a de la Facultad de Ciencias.

Consideraciones generales sobre la evaluacion

La calificacion final del TFG es competencia del tribunal. Una vez realizada la exposicion y defensa del TFG, el tribunal deliberara sobre la calificacion
que le corresponde. Para establecer la calificacion final, se estimara la media aritmética de las calificaciones asignadas al TFG por cada uno de los
miembros del tribunal, y se tendra en cuenta la ponderacién con la calificacion del director/a/es.

Podra acceder a la mencién de matricula de honor el estudiante que obtuviera una calificacion igual o superior a 9,0 puntos, segun el criterio del
tribunal evaluador.

En el caso de que el/la estudiante obtenga la calificacion de suspenso, el tribunal le hara llegar un informe con las recomendaciones oportunas para
la mejora del trabajo y su posterior evaluacion. Se le enviaran copias de este informe a la(s) persona(s) que dirigieron el TFG.

La revision y/o reclamacion de las calificaciones finales de los TFG se llevaran a cabo de conformidad con lo previsto en la normativa de la UDC
(articulo 31 de la Normativa de Evaluacion, Revision y Reclamacion de las Calificaciones de los Estudios de Grado y Méaster Universitario).

La matricula da derecho al alumno a presentarse, exclusivamente, a las dos oportunidades fijadas en cada curso académico, de conformidad con lo
previsto en la normativa académica de la UDC.

En el supuesto de que el alumno no supere el TFG en la convocatoria anual, deberd matricularse de nuevo del TFG, pero no sera precisa una nueva
adjudicacion, siempre que exista acuerdo entre tutor/a y estudiante, y asi lo solicite el estudiante.

8/9



== UNIVERSIDADE DA CORURA

Fuentes de informacion

Basica O director ou directores proporan os recursos bibliograficos que consideren mais axustados para cada traballo de fin

de grao.

Complementaria

Recomendaciones

Asignaturas que se recomienda haber cursado previamente

Asignaturas que se recomienda cursar simultdneamente

Asignaturas que contintdan el temario

Otros comentarios

Para la defensa del trabajo de fin de grado (6 créditos ECTS) sera necesario que el alumno haya superado

los restantes créditos de la titulacion (234 créditos ECTs).Programa de la Facultad de Ciencias Green CampusPara contribuir a lograr un entorno
sostenible inmediato y cumplir con el

punto 6 de la ?Declaracion Ambiental de la Facultad de Ciencias (2020)?, los

trabajos documentales realizados en esta materia:- Se solicitaran mayoritariamente en formato virtual y soporte

informatico.&nbsp;- De realizarse en papel: - No se utilizaran plasticos. - Se realizaran

impresiones a doble cara. - Se utilizara papel reciclado. - Se evitaran borradores.&nbsp;Perspectiva de género"Segun se recoge en las distintas
normativas de

aplicacion para la docencia universitaria debera incorporarse la perspectiva de

género en esta materia (se usara lenguaje no sexista, se utilizara bibliografia

de autores/as de ambos sexos, se propiciara la intervencién en clase de alumnos

y alumnas...)"."Se trabajara para identificar y modificar perjuicios y

actitudes sexistas y se influira en el entorno para modificarlos y fomentar

valores de respeto e igualdad"."Se deberan detectar situaciones de discriminacién por razén de género

y se propondran acciones y medidas para corregirlas”.

(*) La Guia Docente es el documento donde se visualiza la propuesta académica de la UDC. Este documento es publico y no se puede
modificar, salvo cosas excepcionales bajo la revision del 6rgano competente de acuerdo a la normativa vigente que establece el proceso

de elaboracién de guias
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